Ata 414/2019 Aos vinte e nove  dias do mês de outubro de 2019, reuniram-se os 1

membros do Conselho Municipal de Saúde, no auditório da Prefeitura Municipal de 2

Toledo  sito a Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo Pr. às 18hs15min para 3

realização da reunião ordinária com a seguinte pauta. Assuntos Gerais. Dani inicia a 4

reunião lendo as Correspondências Expedidas; Oficio circular nº 09/2019-CMS 5

convocação da I Plenária dos Trabalhadores em Saúde que participaram da XV 6

Conferência Municipal de Saúde; Oficio nº 93/2019-CMS Solicitação de 7

substituição da Conselheira Lurdes Kothe Superti pela conselheira Úrsula Erica 8

Boroske para o Núcleo de Prevenção à Violência; Oficio nº 94/2019-CMS para 9

Secretária de Saúde encaminhando o convite para a Plenária dos Trabalhadores em 10

Saúde; Oficio nº 95/2019-CMS para a Secretária de Saúde ref.: solicitação de 11

informações a respeito da Unidade de Saúde da Família Julio da Silva; Oficio nº 12

96/2019-CMS para a Secretária de Saúde ref.: Informando a visita da Comissão de 13

Fiscalização do Conselho Municipal de Saúde na Unidade Julio da Silva; Oficio nº 14

97/2019-CMS para a Secretária de Saúde ref.: informando visita da Comissão de 15

Fiscalização do Conselho Municipal de Saúde na Central de Especialidades; Oficio 16

nº 98/2019-CMS resposta ao oficio nº 243/2019 ao SerToledo; Oficio nº 99/2019-17

CMS encaminhado a Secretária de Saúde com copia para o Departamento de 18

Atenção Básica e Unidade de Saúde da Família Julio da Silva, solicitando o POP de 19

Higienização/Limpeza; Oficio nº 100/2019-CMS para a Secretária de Saúde com 20

copia para o Diretor do Fundo Municipal de Saúde e para a Diretora do 21

Departamento de Gestão, informando as solicitações da Comissão Interna de 22

Orçamento e Finanças do Conselho Municipal de Saúde; Oficio nº 101/2019-CMS 23

para Cozinha Social, solicitando lanche para a reunião ordinária do CMS; Oficio 24

Circular nº 010/2019-CMS convocando todos os trabalhadores em saúde que 25

participaram das pré-conferencias e da XV Conferencia Municipal de Saúde para 26

participarem da I Plenária dos Trabalhadores em Saúde para fechar as vagas 27

faltantes na gestão 2020/2024; Oficio nº 102/2019-CMS para a Secretária de 28

Saúde com cópia para o Departamento de Gestão e para o Diretor da Central de 29

Especialidades, solicitando envio de Relatório Mensal dos Atendimentos da Central 30

de Especialidades; Oficio circular nº 11/2019-CMS convocação para reunião 31

ordinária do Conselho Municipal de Saúde no dia 29/10/2019; Correspondências 32

Recebidas; Oficio nº 243/2019 SerToledo informar as Denuncia realizadas por 33

servidores da Unidade de Saúde da Família Julio da Silva, o SerToledo reivindica 34

que seja averiguada em caráter urgência as denuncias e que sejam tomadas as 35

devidas providencias; Oficio nº 244/2019 SerToledo, notificação de ocorrência de 36

situação de desacato ao servidor publico, Irene Rossato; Carta de Maigel Damiati 37

Dreyer, encaminhando para conhecimento e discussão, o oficio enviado para a 38

Comissão de Meio Ambiente da Camara Municipal  de Toledo , tratando do uso 39

abusivo da publicidade sonora em nosso município; Convite a Secretaria de saúde 40

em parceria com o Centro de Socioeducação de Toledo – CENSE, convida a equipe 41

do Conselho Municipal de Saúde para participar do II Seminário de Atenção 42

Integral à Saúde do Adolescente em Medida Socioeducativa de Internação, serão 43

disponibilizadas 5 vagas para o Conselho data dia 28/11/2019 no Anfiteatro da 44

Unipar campus I; Oficio nº 188/2019- DVS Relatório do Setor de Combate a 45

Endemias ref. setembro de 2019; Oficio nº 1.343/SMS para Daniela solicitando que 46

seja marcada uma reunião com a Comissão de Orçamento para maiores 47

informações sobre absenteísmo e sobre o relatório da quadrimestral. Pautas da 48

Reunião: Apreciação e Votação das Atas 412/2019 e 413/2019; Alteração dos 49

Integrantes do Segmento Usuários para a Gestão 2020/2024 ficando a nova 50

composição Segmento Usuário Titular: Roseli Aparecida Farias, Carlos Waldir 51

Walker, Andre Eloi Winkelmann, Henrique Dias Muniz, Jairo Marcos Zschomark, 52

Marcio da Silva França, Isabela Cristina Rhoden, Úrsula Erica Boroske, Pierre 53

Richard Bois, Edson Simionato; Segmento Usuário Suplente: Elton Carlos Welter, 54

Celso Jose Hubner, Diandro Marcio Bombana, Suely Rosa Rodrigues, Luciano 55

Zancanaro, Danubia Cristina Portolan., Edvaldo Moreira da Silva, Cassio Junior 56

Cavaleri, Terezinha Tomazi da Silva, Lucildo Teodoro; Resultado da I Plenária dos 57

Trabalhadores em Saúde para reposição das vagas faltantes, Segmento 58

Trabalhadores em Saúde suplentes; Marcelo Luis de Santana, Raquel Wammes 59

Schwab, Rodrigo Miyahira, Sirley Idebrand Gil; 60

 61

 62

 63

 64

  Dani agradece a presença de todos. Sem mais assuntos eu Diandro Marcio 65

Bombana, secretario geral, lavrei esta ata que será assinado por mim e demais 66

conselheiros.  67